ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

Rua Floriano Peixoto, nº 222, São Pedro do Sul/RS, CEP 97.400-000
Telefone: (55) 3276-6100 – Site: www.saopedrodosul.rs.gov.br

Página 1 de 2

EDITAL Nº 09/2023 – ANULAÇÃO PARCIAL DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA E CONVOCAÇÃO DE
CANDIDATOS PARA REAPLICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pela sua Prefeita
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2023, regido pelo Edital n°
01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, torna público presente Edital para divulgar e comunicar o que segue:

1. ANULAÇÃO PARCIAL DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA
1.1. Anulam-se as questões de números 01 (um) até 30 (trinta) das Provas Teórico-Objetivas, que
correspondem aos conteúdos de Língua Portuguesa, Matemática e Legislação dos cargos de Agente
Administrativo, Agente Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental, Arquiteto, Assistente Social, Contador,
Engenheiro Civil, Farmacêutico, Fiscal Ambiental, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico I, Médico Pediatra,
Médico Psiquiatra, Odontólogo, Psicólogo, Terapeuta Ocupacional e Veterinário, em vista comporem Prova
Teórico-Objetiva aplicada no turno anterior.

2. CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA REAPLICAÇÃO DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA
2.1. Convocam-se os candidatos homologados pelo Edital n° 05/2023, de 11 de abril de 2023, que estiveram
presentes na Prova Teórico-Objetiva do dia 23/04/2023, para a Reaplicação parcial da Prova Teórico-
Objetiva, especificamente às questões de Língua Portuguesa, Matemática e Legislação, para os cargos de
Agente Administrativo, Agente Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental, Arquiteto, Assistente Social,
Contador, Engenheiro Civil, Farmacêutico, Fiscal Ambiental, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico I,
Médico Pediatra, Médico Psiquiatra, Odontólogo, Psicólogo, Terapeuta Ocupacional e Veterinário.

2.2. A Reaplicação da Prova Teórico-Objetiva ocorrerá no dia 14/05/2023 (domingo), considerando os
seguintes turnos e horários:
2.2.1. No TURNO DA MANHÃ, para os cargos de Assistente Social, Fisioterapeuta, Médico I, Odontólogo e
Psicólogo, seguindo os horários abaixo:
a) Horário de apresentação dos candidatos: 08 horas e 30 minutos.
b) Horário de fechamento dos portões: 09 horas.
c) Horário de início das provas: 09 horas e 15 minutos.

2.2.2. No TURNO DA TARDE, Agente Administrativo, Agente Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental,
Arquiteto, Contador, Engenheiro Civil, Farmacêutico, Fiscal Ambiental, Fonoaudiólogo, Médico Pediatra,
Médico Psiquiatra, Terapeuta Ocupacional e Veterinário
a) Horário de apresentação dos candidatos: 13 horas.
b) Horário de fechamento dos portões: 13 horas e 30 minutos.
c) Horário de início das provas: 13 horas e 45 minutos.

2.3. Todos os horários determinados por este Edital seguirão conforme horário de Brasília/DF.
2.4. Os candidatos terão 02 (duas) horas e 15 (quinze) minutos para a resolução da Prova Teórico-Objetiva
e preenchimento do Cartão-Resposta.
2.5. O candidato deverá consultar o LOCAL DE PROVA e o NÚMERO DA SALA, pela Área do
Candidato no site: https://candidato.legalleconcursos.com.br/meus-editais, e imprimir o Cartão de
Confirmação de Inscrição.
2.6. Não será admitida a realização de prova fora do local designado para o candidato, sendo de
responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta de seu local de prova.
2.7. Devem ser seguidas as disposições gerais previstas no Edital n° 06/2023, de 11 de abril de 2023, assim
como os regramentos previstos no Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023.

2.8. Os cargos de Agente Administrativo, Agente Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental, Arquiteto,
Assistente Social, Contador, Engenheiro Civil, Farmacêutico, Fiscal Ambiental, Fisioterapeuta,
Fonoaudiólogo, Médico I, Médico Pediatra, Médico Psiquiatra, Odontólogo, Psicólogo, Terapeuta
Ocupacional e Veterinário, em razão deste Edital passam a adotar o seguinte Cronograma de Execução:

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Publicação dos locais, data e hora da Prova Teórico-Objetiva 04/05/2023

Consulta das Salas de Prova no site da Legalle Concursos e Impressão do Cartão
de Confirmação de Inscrição

04 a 14/05/2023

Data-base do sorteio público pela Loteria Federal 13/05/2023

Aplicação da Prova Teórico-Objetiva 14/05/2023

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

Rua Floriano Peixoto, nº 222, São Pedro do Sul/RS, CEP 97.400-000
Telefone: (55) 3276-6100 – Site: www.saopedrodosul.rs.gov.br

Página 2 de 2

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva 15/05/2023

Período de recursos - Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva 15 a 19/05/2023

Período de vistas da Prova-Padrão 15 a 19/05/2023

Publicação do Gabarito Oficial da Prova Teórico-Objetiva 23/05/2023

Publicação das Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva 23/05/2023

Período de solicitação de vistas do Cartão-Resposta 23 a 29/05/2023

Período de recursos - Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva 24 a 30/05/2023

Publicação das Notas Oficiais da Prova Teórico-Objetiva 31/05/2023

Homologação dos Resultados Finais 31/05/2023

São Pedro do Sul/RS, 04 de maio de 2023.

Ziania Maria Bolzan,
Prefeita Municipal de São Pedro do Sul/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.